
 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE 
N. 8   Del  30-01-2026 

 
 

Oggetto: Consultazioni referendarie del 22/23 Marzo 2026. Referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale recante "Norme in materia di ordinamanto 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare". Costituzione ufficio 
elettorale comunale 

 
L’anno  duemilaventisei , addì  trenta del mese di gennaio alle ore 11:20 in Genoni presso la sala delle 
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, nelle forme previste dal regolamento comunale approvato con 
deliberazione CC n. 1  del 23/03/2022 recante ad oggetto “Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli Organi Collegiali in modalità telematica”, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l'identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, 
è la piattaforma Whatsapp; che i partecipanti dalla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici 
in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e 
intervenire nella discussione. Tutti i partecipanti dichiarano che il collegamento telematico assicura qualità di 
collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 
 
Presiede l’adunanza il Dott. SERRA GIANLUCA – Sindaco 
 
All’appello risultano: 
 
SERRA GIANLUCA Sindaco Presente 
MELIS GIUSEPPE Vice Sindaco Presente 
MELIS CAMILLA Assessore Presente in videoconferenza 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.    0. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Atzori Anna Franca tramite collegamento telematico. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 30-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

RICHIAMATA: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 12.12.2025 di approvazione del Dups 

2026/2028; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 12.12.2025 di approvazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2026/2028 – esercizio finanziario 2026; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell’11.04.2025 di approvazione del 

Rendiconto di gestione 2024; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 22.01.2026 avente ad oggetto 

“Approvazione PEG- Assegnazione risorse finanziarie e conferma risorse umane e 
strumentali ai funzionari di E.Q. responsabili di servizio - Anticipazione straordinaria 
economo comunale anno 2026”; 

 
PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato pubblicato il Decreto 
del Presidente della Repubblica con la quale è stato indetto per i giorni 22/23 Marzo 2025 il 
Referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella GURI n. 253/2025;  
 
VISTE le circolari della Prefettura di Cagliari recanti le istruzioni operative per il corretto 
svolgimento degli adempimenti elettorali; 
 
ATTESO che, per l’attuazione dei compiti istituzionali che le Amministrazioni comunali sono 
chiamate ad espletare, si rende necessario richiedere prestazioni di lavoro straordinario al personale 
dipendente adibito alle operazioni di preparazione, organizzazione e svolgimento di tali 
consultazioni;  
 
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi a detta consultazione, si rende necessario: 

 costituire l'ufficio elettorale;  
 autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 

lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;  
 
VISTO l’art. 15 del D.L. 18.01.1993 n. 8, convertito con modificazioni nella Legge 19.03.1993 n. 
68, così come modificato dall’art. 1 c. 400 della Legge n. 147 del 27.12.2013, ai sensi del quale il 
personale comunale addetto agli uffici interessati dalle consultazioni elettorali nonché quello 
assegnato come supporto provvisorio può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro 
il limite medio di spesa di “40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore 
mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 
consultazioni, al quinto giorno successivo alla stessa data”; 
 
CONSIDERATO, conseguentemente, che il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del 
lavoro straordinario deve essere adottato in via preventiva per il periodo intercorrente dal 55° 
giorno antecedente le consultazioni referendarie e il 5° giorno successivo alla stessa dal 
responsabile del servizio amministrativo;  
 
RICHIAMATO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto 
funzioni locali per il triennio 2019 – 2021;  
 
RITENUTO di costituire l’ufficio elettorale con il personale comunale appositamente individuato 
ad effettuare lavoro straordinario per l’espletamento degli adempimenti di pertinenza di questo 
Comune per l’attivazione e lo svolgimento delle consultazioni elettorali; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 30-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

DATO ATTO che il personale dipendente inserito nell’ufficio elettorale, con provvedimento di 
competenza del responsabile del servizio amministrativo, verrà autorizzato ad eseguire ore di lavoro 
straordinario per l’espletamento degli adempimenti elettorali  

 
VISTE le norme in materia di organizzazione dell’orario di lavoro contenute nel D. Lgs. n. 66/2003 
e preso atto che le somme occorrenti per liquidare il lavoro straordinario in parola trovano 
imputazione negli appositi capitoli istituiti nel Bilancio 2026-2028- esercizio 2026;  
 
RICHIAMATA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.lgs 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri positivi di cui all'art. 49, comma 1 del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), riportati in calce alla 
presente deliberazione; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

DI COSTITUIRE l'Ufficio Elettorale per lo svolgimento del Referendum popolare confermativo 
della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione 
della Corte disciplinare” in data 22/23 marzo 2026, nominando quali componenti i dipendenti di cui 
al prospetto sottostante: 

NOMINATIVO QUALIFICA FUNZIONI 
Dott..ssa Anna Franca Atzori Segretario Comunale Dirigente Responsabile  
Dott.ssa Antonella Soddu E.Q. – Funzionario 

amministrativo 
contabile  

Responsabile Area Amministrativa – 
Responsabile Ufficio Elettorale 

Ass. soc. Trudu Luigia Funzionario Sociale Adempimenti diversi - Turni elettorali   
Sig. Fenu Antonio Istruttore - Istruttore 

Tecnico 
Adempimenti diversi- Turni elettorali 

Sig.ra Vacca Emma Istruttore - Istruttore 
Amministrativo 
Contabile 

Adempimenti diversi – Turni elettorali 
Rendiconto 
 

Sig. Barrui Roberto Istruttore - Agente di 
Polizia Locale 

Consegna-ritiro materiale-turni elettorali – 
allestimento seggio 
 

Sig. Vinci Gian Luca Operatore Esperto Consegna/ritiro materiale elettorale – 
allestimento seggio 

 
DI DARE ATTO che con determina del responsabile del servizio amministrativo si provvederà ad 
autorizzare il predetto personale allo svolgimento di lavoro straordinario. 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 30-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Soddu Antonella 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 30-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
Data: 30-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 30-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 5 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Dott. SERRA GIANLUCA Dott.ssa Atzori Anna Franca. 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (D.lgs 82/2005) 


